— 1 —

高新区四川顺泰源机械设备租赁有限公司

“10·26”高处坠落一般生产安全事故

调查报告

2022 年 10 月 26 日 17 时许，资阳市高新区侯家坪工业园区

内，四川顺泰源机械设备租赁有限公司（以下简称顺泰源公司）

厂区内发生一起高处坠落事故，死亡 1 人，直接经济损失约 130

万元。

市应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》（以下简

称《安全生产法》）《生产安全事故报告和调查处理条例》（国

务院令第 493 号）《四川省安全生产条例》等法律法规以及《资

阳市人民政府关于授权资阳市应急管理局组织有关生产安全事

故调查的批复》（资府事函〔2020〕48 号）授权，牵头组织高

新区管委会、市公安局、市总工会等有关部门成立事故调查组，

并邀请市纪委监委派员参与，开展事故调查。

事故调查组通过现场勘察、调查取证、综合分析和反复论证，

查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失等情况，

认定了事故性质和责任，提出了对责任单位及有关责任人员的处

理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了事故防范

措施建议。现将有关情况报告如下：

— 2 —

一、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过及救援情况

2022 年 10 月 26 日，工人张某、李某明、杨某能（死者）

等五人在顺泰源公司厂区内进行彩钢棚屋面搭瓦作业，杨某能负

责在棚顶传递彩钢瓦，其他四人负责将彩钢瓦铺平并用钉子固

定。16 时 30 分左右，杨某能将彩钢瓦传递完后，准备下到地面

喝水。为节约路程，杨某能未走远处的下地专用通道，踩着刚铺

开但还未用钉子固定的彩钢瓦面经过，欲从附近井架下到地面，

彩钢瓦承重凹陷，形成缺口，杨某能从空隙处坠落至地面。李某

明等人听到响声，立即下到地面，发现杨某能身体向右，侧躺在

地面，耳朵鼻子在出血，并伴随着呻吟，呼叫无应答。李某明立

即拨打了 120 急救电话，随后急救人员赶到，将杨某能送到医院

抢救，杨某能开放性重型颅脑损伤经抢救无效，于当日 20 时 30

分左右死亡。

（二）事故善后处理情况

高新区管委会接到事故报告后及时将情况报告市应急管理

局，并跟踪督促顺泰源公司处理善后事宜；高新区公安分局接到

事故报告后庚即赶赴现场进行初勘，并对相关人员进行了问询，

掌握了第一手资料，排除了故意伤害刑事行为的可能；顺泰源公

司及时组织现场人员将伤者送往医院救治，伤者死亡后积极协商

处理善后工作，目前，赔付工作已经完成，死者家属情绪稳定，

无不稳定因素。

— 3 —

二、基本情况

（一）事故发生单位基本情况

名称：四川顺泰源机械设备租赁有限公司。

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）。

地址：简阳市工业园区。

法定代表人：陈某有。

成立日期：2011 年 6 月 27 日。

（二）事发彩钢棚搭建项目相关情况

2022 年 1 月，顺泰源公司在资阳市高新区侯家坪工业园区

购买了原资阳市明鑫汽车零部件有限公司的厂房。2022 年 10 月

上旬顺泰源公司陆续在厂区内搭建彩钢建筑（约 834.9 平方米，

一层），该项目未按规定办理施工许可证。2022 年 10 月 26 日 16

时 30 分左右，工人杨某能（身份证号码：511027********471X）

在搭建钢结构厂房作业时，从棚顶部（离地面高约 7-8 米）摔落

受伤，送医院后不治身亡。

（三）人员伤亡及直接经济损失情况

— 4 —

事故导致 1 人死亡，直接经济损失约 130 万元。

姓名 性别 身份证号码 家庭住址 工种
安全教

育程度

伤亡

情况

杨某能 男 511027********471X
四川省**市**镇**村*组

*号
普工 三级 死亡

三、事故原因及事故性质认定

（一）事故原因

1.直接原因：彩钢棚作业人员杨某能未取得登高作业操作资

格，在没有安全防护措施情况下，违规从事高处作业，并未穿戴

必要的个人劳动防护用品用具，冒险踩踏彩钢棚顶，致尚未固定

的彩钢瓦承重凹陷，其本人高处坠落受伤后不治死亡，是这次事

故发生的直接原因。

2.间接原因：

（1）在工程发包、承包环节上：一是建设单位未按钢结构

工程施工有关规定，违规将钢结构施工工程发包给个人，是导致

该事故发生的主要原因；二是个人违规承包钢结构搭建施工工

程。

（2）在施工现场安全管理上：建设单位现场安全管理不到

位。安全隐患排查及整改不到位，无安全隐患排查记录台帐；未

按规定对作业人员穿戴个人劳动防护用品（用具）实施管理，导

— 5 —

致作业人员在从事登高作业时，未戴安全帽、未系安全带。

（二）事故性质

经事故调查组认定，该起事故是一起一般生产安全责任事

故。

四、调查发现的主要问题

（一）主体责任落实不到位。建设单位安全生产规章制度不

完善，安全管理、安全制度机制文件资料不全，违规发包工程。

（二）现场安全管理不到位。建设单位现场管理人员履职不到位，

未严格督促作业人员遵守现场作业安全规定、按规定佩戴使用安

全防护用品。（三）现场作业人员安全意识淡薄。彩钢作业人员

违规无证无防护高空作业，不按规定走专用通道从棚顶通行下

地。（四）施工业务承包超范围。个人违规承包钢结构施工工程，

组织无资质人员进行施工。

五、事故责任认定及处理建议

（一）事故责任单位

顺泰源公司，作为安全生产主体责任单位，安全制度及机制

不健全，违规将钢结构施工工程发包给个人；施工现场安全监督

管理不到位，无日常隐患排查记录清单和整改清单；未严格督促

作业人员遵守现场作业安全规定并按规定佩戴使用安全防护用

品，导致员工违规作业，发生事故。违反《安全生产法》第四十

— 6 —

九条 1、第四十一条第二款 2、第四十五条 3的规定，对该事故负

重要管理责任。建议市应急管理局根据《安全生产法》第一百一

十四条第（一）项 4的规定，对其进行处罚。

（二）事故有关责任人员

1.杨某能，彩钢棚搭建项目现场作业人员，在棚顶作业过程

中，下到地面前未走专用通道、未按规定佩戴固定安全绳，走在

彩钢棚上，因彩钢瓦凹陷，本人高处坠落，发生事故。违反《安

全生产法》第五十七条 5，对事故负主要直接责任。鉴于其在事

故中死亡，建议不予对其进行责任追究。

2.现场负责人涂某恩，公司彩钢棚搭建项目现场负责人，履

行安全管理职责不到位。未定期开展安全隐患排查，无日常隐患
__________________________

1.《安全生产法》第四十九条 生产经营单位不得将生产经营项目、场所、设备发

包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人。

2.《安全生产法》第四十一条 生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐

患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治

理情况应当如实记录，并通过职工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业

人员通报。其中，重大事故隐患排查治理情况应当及时向负有安全生产监督管理职责

的部门和职工大会或者职工代表大会报告。

3.《安全生产法》第四十五条 生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或

者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。

4．《安全生产法》第一百一十四条 发生生产安全事故，对负有责任的生产经营

单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚

款：（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。

5.《安全生产法》第五十七条 从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全

责任，遵守本单位的安全生产规章制度和操作规程，服从管理，正确佩戴和使用劳动

防护用品。

— 7 —

排查记录清单和整改清单；未按规定对作业人员穿戴个人劳动防

护用品实施管理，导致作业人员在从事登高作业时，未戴安全帽、

未系安全带；未按规定对从事特种作业的人员进行上岗操作资格

审查，以致杨某能等人不具备国家规定的操作资格情况下，违规

从事登高特种作业，从而发生事故。违反《安全生产法》第二十

五条（五）（六）（七）项 6，第三十条 7，对事故负重要管理责任。

建议由市应急管理局按照《安全生产法》第九十六条 8进行处罚。

3.公司实际控制人杨某富，作为公司安全生产第一责任人，

履行安全生产职责不到位。未严格组织制定并实施本单位安全生

产规章制度和操作规程，未督促公司相关人员严格审查承包方施

工资质及安全生产条件，违规将钢结构施工工程发包给个人；未

督促公司安全机构及管理人员严格开展隐患排查整治，公司无日

常隐患排查记录清单和整改清单。违反《安全生产法》第二十一
_____________________

6.《安全生产法》第二十五条 生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管

理人员履行下列职责：（五）检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐

患，提出改进安全生产管理的建议；（六）制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违

反操作规程的行为。（七）督促落实本单位安全生产整改措施。

7.《安全生产法》第三十条 生产经营单位的特种作业人员必须按照国家有关规定

经专门的安全作业培训，取得相应资格，方可持证上岗。

8.《安全生产法》第九十六条 生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未

履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，处一万元以上三万元以下的罚

款；导致发生生产安全事故的，暂停或者吊销其与安全生产有关的资格，并处上一年

年收入百分之二十以上百分之五十以下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究

刑事责任。

— 8 —

条第（二）（五）项 9的规定，对该起事故负有主要管理责任。建

议由市应急管理局按照《安全生产法》第九十五条第（一）项 10

的规定对其进行处罚。

4.张某，彩钢棚搭建劳务承包人员，违规承包钢结构施工工

程，组织无资质人员进行施工，应对事故负重要责任。 因生产

安全法律法规主要是规范生产经营单位及其负责人、管理人员、

从业人员的安全生产行为，而张某在此次事故中作为非顺泰源公

司从业人员，不适用相关安全生产法律法规进行处理。建议按照

有关民事责任的法律法规，由相关被侵权方追诉其民事责任。

五、整改防范措施建议

该起事故是由于顺泰源公司在工程外包业务上，严重忽视建

设工程安全生产法律法规的情况下发生的，给群众带来巨大伤

痛，也给企业自身造成较大财产损失。为深刻吸取事故教训，举

一反三，防止类似事故发生，顺泰源公司要认真履行安全生产主

体责任，切实落实整改防范措施，确保安全生产工作落实到位。

（一）建立健全安全责任制度。要按照国家安全生产及建设
_____________________

9.《安全生产法》第二十一条 生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工

作负有下列职责：（二）组织制定并实施本单位安全生产规章制度和操作规程；（五）

组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本

单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

10．《安全生产法》第九十五条 生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的

安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚

款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。

— 9 —

工程安全管理法律法规，建立健全施工工程外包安全生产责任

制，明确外包工程发包岗位责任，严格外包工程审查程序，严格

选择施工单位，防止发包给无证无照的单位和人员从事工程施工

活动，确保外包施工工程合法合规。

（二）扎实做好隐患排查整治。要于近期在全公司生产作业

范围内开展一次安全隐患排查整治，重点排查建设项目是否制定

作业方案并报备、员工是否正确佩戴安全设备等，要列出问题台

账，逐一落实具体整改措施，切实整改到位。

（三）进一步加强施工现场监管。要加强对员工遵守规章制

度及操作规程情况的监管力度，严肃处理违章违规作业、冒险作

业等不安全行为，确保公司安全生产环境良好，杜绝安全事故发

生。

此次事故，反映出顺泰源公司有关人员，包括个别负责人在

安全生产法律法规方面的知识及安全管理能力的不足。因此，顺

泰源公司应着力加强安全生产培训教育，使各级领导人员和管理

人员熟悉安全生产法律法规，具备与企业生产安全相适应的安全

管理知识，具备相应的安全管理能力，着力提高公司生产经营安

全生产管理水平。

高新区四川顺泰源机械设备租赁有限公司

“10.26”高处坠落一般生产安全事故调查组

2023 年 2 月 24 日